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Abstrakt v českém jazyce:

Cílem mé bakalářské práce je seznámit laickou i odbornou veřejnost s problematikou

mentální anorexie. Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Část teoretická

obsahuje rozdělení poruch příjmu potravy, historii, příčiny a příznaky onemocnění, dále

terapii a neméně důležitou prevenci onemocnění mentální anorexie. V úvodu praktické

části jsem se zabývala teorií oboru ošetřovatelství a ošetřovatelského procesu. Dále je

vypracována ošetřovatelská anamnéza

a hodnocení pacientky podle modelu M. Gordonové, dle kterého jsou vyhledány a

stanoveny ošetřovatelské diagnózy. V závěru praktické části je stručně vypracován

průběh hospitalizace pacientky. V přílohách můžete nalézt například tabulku váhových

přírůstků a úbytků hmotnosti pacientky za dobu její hospitalizace, edukaci pro rodiče a

další.

Abstrakt v anglickém jazyce:

The aim of my bachelor essay is to introduce lay readers as well as specialists

acquainted with anorexia nervosa problems. The essay is divided into two parts -

theoretical one and practical one. The theoretical part contains the division of food

intake disorders, history, causations

and symptoms of the ailment, therapy and no less important part about prevention of

anorexia nervosa disease. In the introduction of the practical part I considered with

thetheory of treatment and nurse process. The anamnesis and patient’s classification

is elaborated by M. Gordon according to it the nursing diagnosis are sought and

defined. There is brief elaboration of patient’s hospitalization in the conclusion.

Attached you can find for example patient’s weight gain and loss table during her

hospitalization, the education for parents and other.
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1. Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma z řad psychiatrických diagnóz.

Mentální anorexie je již v dnešní době pojmem poměrně známým, neznamená to

však, že se již nemusí o problému hovořit a publikovat jej. Sdílím takový názor,

že by tomu mělo být naopak, právě z těchto důvodů jsem si téma Mentální anorexie

vybrala.

Osvěta laické veřejnosti a medializace problému mentální anorexie je nesmírně

důležitou složkou v boji s tímto onemocněním, vzhledem k tomu, že onemocnění

může mít až fatální následky a nemělo by se v žádném případě podceňovat.

Moderním a efektivním řešením je působit preventivně, seznamovat veřejnost

s onemocněním, jako tomu bude v mé práci. Věřím, že práce poslouží k nahlédnutí

a vytvoření si určitého pohledu na onemocnění.

Práce je formálně členěna do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

V teoretické části se zabývám základním rozdělením poruch příjmu potravy,

historií mentální anorexie, její charakteristikou, příčinami vzniku onemocnění,

příznaky onemocnění, terapií mentální anorexie a prevencí.

V praktické části popisuji metodiku ošetřovatelského procesu, propracovávám

kazuistiku na konkrétní pacientku. K vyhodnocení informací o nemocné jsem použila

model M. Gordonové, pro jeho přehlednost a úplnost. Dále jsou zpracovány aktuální

a potencionální ošetřovatelské diagnózy, cíle a plány ošetřovatelské péče, realizace

a zhodnocení efektu poskytnuté péče. K dokreslení celého onemocnění podávám

stručný přehled hospitalizace pacientky.

Celou bakalářskou práci shrnuje závěr, ve kterém vše hodnotím.

Práce je doplněna přílohami.
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2. Teoretická část

2.1 Poruchy příjmu potravy

„Tam kde obvykle člověk nachází slast a relaxaci, jak je obvyklé v případě jídla,

sexuality nebo prosté pasivity, tam dívka s mentální anorexií prožívá hluboké

ohrožení a úzkost a těmto pocitům se brání právě tím, že zesiluje svoje kontrolující

a asketické chování. “ (Kocourková, 1997)

Poruchy příjmu potravy jsou jedním z nejčastějších a pro svůj chronický průběh,

závažné somatické, psychické a sociální důsledky i jedním z nejzávažnějších

onemocnění dospívajících dívek a mladých žen. Působí dlouhodobé obtíže nejen

postiženým, ale i jejich sociálnímu okolí. Některé příznaky mentální anorexie

je možné pozorovat až u 6 % dívek na konci puberty. Později naopak přibývá těch,

kterým se nedaří přizpůsobit se sníženému energetickému příjmu a začnou

se přejídat. Strachem z tloušťky, nespokojeností se svým tělem, nevhodnými

jídelními návyky a způsoby jak kontrolovat tělesnou hmotnost dnes trpí mnoho

dospělých žen i mužů. /10/

Komplexní charakter mentální anorexie a bulimie, jejich závislost

na společenských a kulturních vlivech a velmi křehká hranice mezi normou

a patologií je staví na pomezí psychiatrie, nutričního lékařství, psychologie,

sociologie a dalších oborů.

Zatím poslední verze Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10) shodně

s Diagnostickým a statistický manuálem (DSM – IV) Americké psychiatrické

asociace zahrnují pod pojmem poruch příjmu potravy dva nejzřetelnější vymezené

syndromy : mentální anorexii a mentální bulimii. Kritéria stanovená v DSM - IV

nebo starším DSM – III – R jsou běžně užívaná ve výzkumu a v publikační činnosti,

MKN- 10 je naopak standardem v klinické praxi. Vzhledem k velkému počtu

pacientů, kteří se nějak odlišují nebo nenaplňují některé z diagnostických kritérií,

věnují obě diagnostické klasifikace pozornost i těmto atypickým, subklinickým,
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parciálním nebo jinak nespecifikovaným poruchám příjmu potravy. Diagnostická

kritéria jsou přizpůsobena i zvláštní problematice dětských pacientů. /10/

Poruchy příjmu potravy a jídelních návyků se staly v posledních desetiletích

centrem zájmu nejen z hlediska psychologické a psychiatrické diagnostiky a terapie,

ale také předmětem sociokulturní analýzy, která se snaží rozumět stylu doby, jejím

hodnotám, vztahu k tělu výkonu a slasti. V pohledu na jídelní patologii můžeme

vidět na jedné straně spektra zaujetí dietami, štíhlostí, fyzickou a výkonovou

dokonalostí a na druhé straně spektra kachektizace, patologický strach ze ztloustnutí,

poruchy percepce těla, v extrémních případech s letálním koncem. Jsme obklopeni

mnoha případy z médií, kdy vychrtlé modelky usmrtí jejich hrozivá touha po štíhlosti

až vyhublosti. /7/

Mentální anorexie je onemocnění biopsychosociální. Na jeho vzniku se podílejí

individuální vývojové, psychologické, sociální i biologické procesy. Riziko

onemocnění je vyšší pro dívky a mladé ženy i muže, kteří se věnují „rizikovým“

aktivitám např. modelky, baletky, vrcholové sportovkyně, zpěvačky. /15/

Rozdělení poruch příjmu potravy

Mentální anorexie, výskyt nejčastěji ve věku 14 – 18 let.

Je charakterizována formami jednání, které jsou cíleny na snížení tělesné

hmotnosti. Základními příznaky jsou chorobný strach ze ztloustnutí, odmítání jídla,

které vede postupně ke ztrátě chuti k jídlu a pocitu hladu, postupné snižování tělesné

hmotnosti vyúsťují až do extrémního hubnutí, narušeného schématu vlastního těla,

dále se přidružují somatické choroby. /22/ O mentální anorexii je blíže popsáno

na dalších stránkách mé práce.

Mentální bulimie, výskyt u starších dívek 17 – 25 let, někdy i později

Obvykle je toto onemocnění vyvoláno větší psychosociální zátěží, průběh bývá

plynulý, postupně se nemocní dostávají do stadia, kdy nemoc silně narušuje jejich

život. Nedovedou se normálně najíst, pacienti hladoví nebo se přejedí, obyčejně jedí

tajně, stejně tajně se posléze potravy zbavují, doprovází je velký pocit studu za vše,
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co dělají. Dočasnou úlevu jim přináší zbavení se snězeného jídla, avšak dále

následuje pocit hanby a tím se emocionální napětí zvyšuje. /23/

Nemocní obvykle nemívají nízkou tělesnou hmotnost. Charakteristická je pro ně

rychlá konzumace velkého množství jídla v malých časových intervalech. Nemocní

konzumují vysokokalorickou a snadno stravitelnou potravu během záchvatu

přejídání, při zakončení záchvatovitého přejídání nastává obvykle samonavození

zvracení, dále bolesti břicha, spánek. Postupně obvykle dochází k přerušení

sociálních kontaktů s okolím pacienta, dále opakované pokusy snížit hmotnost

pomocí drastických diet, zvracením nebo užíváním projímadel či diuretik. /22/

Mezi další typy poruch příjmu potravy patří:


[…]


k vlastnímu tělu. Poučte své děti o základních sexuálních rozdílech, fyzickém

vývoji a různých tělesných typech a také o tom, jak škodlivé může být vytváření

předsudků vůči určitému typu lidí (obézních apod.)

 Zamyslete se nad svými cíli a požadavky, které kladete na blízké. Jak velký důraz

přikládáte fyzické kráse.

 Promlouvejte se svými dětmi o tom, jak je důležité nedržet nebezpečné diety, jíst

pestrou a vyváženou stravu, v pravidelních denních dávkách, že stravou se do těla

dostávají velmi důležité a nezbytné vitamíny a minerály.

 Vyhýbejte se rozdělování jídel na dobrá a bezpečná (netučná a nízkokalorická)

a špatná a nebezpečná (tučná nebo vysokokalorická). Snažte se být dobrým

vzorem pro své dítě v oblasti stravování, cvičení a hlavně přijímání sebe sama.

 Cvičení berte jako činnost, kterou děláte pro radost a pro udržení dobré kondice

a ne jako způsob redukce hmotnosti nebo kompenzace spořádaných kalorií.

 Nevyhýbejte se aktivitám přitahujícím pozornost k Vašemu tělu, jako je plavání,

opalování či tancování. Zbavte se oblečení, které je Vám nepohodlné

a zdůrazňuje nedostatky Vaší postavy.

 Pomozte svým dětem bránit se vlivu médií, propagující tělesnou krásu spojenou

s vyhublostí a nadměrnou štíhlostí. Nejen štíhlé tělo je krásné a přitažlivé.

 Snažte se zvyšovat sebedůvěru svých dětí i v jiných oblastech než je fyzický

vzhled- škola, sport, kultura, koníčky, vztahy. Dávejte stejnou šanci, možnosti

a povzbuzení dětem obou pohlaví. Kladné přijímání sebe sama je nejlepším lékem

proti nesmyslným dietám a špatným stravovacím návykům.
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Příloha č.3 : BMI

Queteletův Index tělesné hmoty (Body Mass Index, BMI). BMI je odhad tělesné

hmotnosti, uznávaný Světovou zdravotnickou organizací (WHO). Vychází se

z poměru hmotnosti a druhé mocniny výšky, výsledek se porovná se statistickými

tabulkami pro daný věk a pohlaví.

Zjistěte si svůj BMI:

Jak vypočítat body mass index?

BMI = Tělesná hmotnost (kg)

Tělesná výška2 (m)

1. BMI méně než 17,5 – velká podváha

2. BMI 17,5 – 18,5 – podváha

3. BMI 18,5 - 24.9 – normální rozmezí

4. BMI 25.0 - 29.9 – mírná obezita

5. BMI 30.0 - 39.9 – obezita

6. BMI 40 a více – těžká obezita
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Příloha č. 4 : Seznam center pomoci nemocným s poruchami příjmu potravy

1. Středisko psychosociálních ambulantních služeb Praha

2. Psychoterapeutická skupina pro klienty s poruchami příjmu potravy, Praha

3. Krizové centrum RIAPS, Chelčice

4. Dětská psychiatrická klinika FN Motol

5. Psychiatrická klinika Ke Karlovu, Praha

6. Denní sanatorium Horní Palata, Praha

7. Poradna pro osobní rozvoj, Praha

8. Dietologické centrum Praha

9. Dietologické centrum Tábor

10. Dietologické centrum Brno

11. PhDr. Bernardeta Bechyňová, Praha

12. DPC – Dejvické psycoterapeutické centrum, Praha

13. Poradna podpory zdraví, Brno

14. Anabell – Občanské sdružení , Brno

15. Ambulance pro zdravou výživu, Brno

16. NUTRIVIA s.r.o., Brno

17. Psychiatrická klinika FN Brno – Bohunice

18. Nemocnice Bohunice

19. Modrá linka

20. LETOKRUH, Brno

21. Psychologická poradna v Olomouci

22. Svépomocná skupina v Pardubicích

23. Svépomocné skupina v Plzni

24. Poradna klinické psychologie v Kroměříži

a další
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Příloha č. 5 : Seznam filmů s tématikou poruch příjmu potravy

Filmy:

Když přátelství zabíjí

Režie : James A. Contner

Produkce : Libra Pictures

Stopáž filmu : cca 1 hodina 30 minut

Příběh jednoho velkého přátelství a také jedné anorexie a jedné bulimie.

Dokonalost za každou cenu

Vyrobila : Mark Sennet Productions

Stopáž filmu : cca 117 minut

Pro lásku k Nancy

Vyrobilo : Vin di Bona C. Corporation, 1994

Režie : Paul Schneider

Perfektní tělo

Režie : Souhlas Barr

Ani gram aneb Droga jako štíhlost

Autor scénáře a režie : Petra Cyrus

Dokumentární snímek společnosti ZDF 2003

Anorexie

Autor scénáře : Deborah Amelon

Kamera : Pierre Letarde

Režie : Joan Micklin Silver

( zdroj http://www.anabell.cz )
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Příloha č. 6 : Restaurace pro nemocné s poruchami příjmu potravy

V květnu roku 2005 vznikla v Berlíně světová rarita. Jako první na světě zde byla

otevřena restaurace speciálně zaměřená na hosty s poruchou příjmu potravy.

Majitelkou je Katja Eichbaum, kerá sama trpěla 15 let bulimií. Během léčby

v sanatoriu pro pacienty s touto problematikou dostala nápad vytvořit místo, kde se

budou moci nemocní lidé nejen najíst, ale postupně se vrátit zpět do každodenního

života.

Restaurace nese název Sehnsucht – touha. Jídelní lístek nabízí originální názvy

jak například „Něco více“ či „Něco méne“, „Velký hlad“ nebo „Duše“, jde ovšem

o normální jídla – vařená vejce či různé zákusky.

( zdroj : www.idealni.cz )
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Příloha č. 7 : Ošetřovatelská dokumentace
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