Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetrovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Ošetrovatelský proces u nemocného s mentální anorexií**

Jméno a příjmení autora: Kateřina Hradecká

Datum narození:

Akademický rok: 2007/08

Studijní program: Bakalářský - Ošetrovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Tomová

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Autorka v této práci zpracovává téma mediálně známé – mentální anorexie. Na problematice ošetrovatelského procesu u pacientky s tímto psychickým onemocněním ukazuje, jak nutné je dále šířit informace o tomto onemocnění mezi laickou veřejností a ukázat, jak fatální důsledky může onemocnění mít. Domnívám se, že tento stanovený cíl byl autorkou v předložené práci splněn. Podává jasný, stručný a přehledný obraz nemoci, pochopitelný a psaný jazykem určeným široké veřejnosti.

V odborné ošetrovatelské části vyzdvihuje specifika a náročnost ošetrování takového pacienta a problémy v ošetrovatelské péči zvláště po stránce psychické. Autorka ve své práci nastiňuje, jak důležitý je citlivý přístup a získání pacientovy důvěry, má-li být léčba úspěšná.

Práce vznikala postupným shromažďováním materiálu, kterého existuje k této problematice velké množství. Problémem autorky bylo dle mého názoru, zpracování adekvátní a odpovídající literatury, která zcela neodpovídala úrovni bakalářské práce. Samostatnost při zpracovávání tématu byla odpovídající, s občasnými nedostatky ve formulaci problémů.

Práce svým obsahovým pojetím odpovídá jejímu možnému využití v prevenci mentální anorexie a hodnotím ji jako velmi dobrou.

Klasifikace: Velmi dobře

Datum: 20.5.2008

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

Ústav ošetřovatelství

Oponentský posudek

Název práce: Ošetřovatelský proces u nemocného s mentální anorexií

Jméno a příjmení autora: Kateřina Hradecká

Datum narození:

Akademický rok:07/08

Studijní program: bakalářský- ošetřovatelství

Studijní obor: všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Michal Považan

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

Bakalářská práce autorky Kateřiny Hradecké se zabývá mentální anorexií jako psychické poruchy, ošetřovatelskou péčí u dospívající pacientky s poruchou příjmu potravy (mentální anorexií), zásadami péče a možnostmi ošetřovatelského týmu při práci s pacientkou. Autorka se osobně účastnila ošetřovatelské péče pacientek s poruchou příjmu potravy během své stáže na dětské psychiatrické klinice. Své poznatky a zkušenosti kvalitně využila i při své bakalářské práci. Bakalářská práce je dobře použitelná pro zdravotnickou praxi. Prospěšnost vidím, jak v kvalitním propracování teoretické části, tak v možnosti praktického využití při práci sester s pacientkami s mentální anorexií.

Autorka kvalitně zpracovala v teoretické části bakalářské práce diagnostiku mentální anorexie, vymezila tuto poruchu vůči jiné poruše příjmu potravy, mentální bulimii, dostatečně se věnovala příčinám vzniku onemocnění, příznakům, které lze u pacientů pozorovat, průběhu a prognóze poruchy. Věnovala se i zdravotním komplikacím, které toto onemocnění doprovázejí, popsala léčbu a možnosti prevence mentální anorexie. Pěkně rozebrala možné terapeutické intervence i s indikací ambulantní respektive ústavní péče při této poruše. Přehled problematiky mentální anorexie podala kvalitně a informativně. Mírný nedostatek se dá najít při popisu přímých forem psychoterapeutické intervence u mentální anorexie a trochu chybí popis odlišnosti přístupu různých psychoterapeutických směrů k této poruše.

Při použití pojmů jako „obsedantně-konpulzivní rysy“ a „ indukovaného zvracení“ došlo snad nedopatřením ke chybě při přepisu a tím pádem se bohužel změnil i význam pojmů.

Kazuistika pacientky, se kterou autorka i sama pracovala, je přehledná, detailně popsána, autorka se snažila zhodnotit somatické i psychické aspekty poruchy. Ošetřovatelský proces je pojatý invenčně, podrobně jsou zpracovány ošetřovatelské diagnózy a z nich pramenící nutné ošetřovatelské zásahy. V práci je velice hezky

popsána význam edukace pacientky a rodinných příslušníků. Jako určitý nedostatek hodnotím chybějící popis při spolupráce celého terapeutického týmu, který se u pacientky podílí na léčbě.

Práce je dobře členěná, rozsah je dostatečný a srozumitelnost velice kvalitní. Literatura použita při vypracování bakalářské práce je dostatečně rozsáhlá. Autorka použila bohužel jen v jednom případě cizojazyční pramen a to staršího data, jinak se jednalo většinou české prameny.

Práci hodnotím i přes mírné nedostatky jako výbornou.

Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:

1. Jaká úskalí při práci terapeutického týmu jste nejčastěji pozorovala během vaší praxe na dětské psychiatrické klinice.
2. Vidíte nějakou propojenost mezi mentální anorexií a mentální bulimií? Můžou tyto nemoci přecházet jedna do druhé?
3. Jak dlouhá je léčba mentální anorexie (ústavní+ ambulantní) dle vaší zkušenosti?

Klasifikace: výborně

Datum: 20.5.08

Podpis:

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------

MUDr. MICHAL POVAŽAN